ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS/RS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2025

Neida Puten de Oliveira Lima, Presidente da Câmara Municipal de Arroio dos

Ratos/RS, por meio de seu Presidente, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno, torna público que será realizada Audiência Pública, conforme

segue:

Tema: "Causas e soluções para as enchentes no Município de Arroio dos Ratos/RS"

Data: 17 de julho de 2025

Horário: 18h

Local: Plenário da Câmara Municipal.

Objetivo: Ouvir a população, entidades, especialistas e autoridades sobre as causas e

alternativas para enfrentamento das enchentes que atingem o município.

Estarão presentes representantes do com participação dos poderes Executivo e

Legislativo, Fundação Estadual de Proteção Ambiental (FEPAM), Ministério Público

estadual (Promotoria Especializada em Meio Ambiente), Defesa Civil Estadual e

Municipal, representante do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado

do Rio Grande do Sul _ CREA-RS (área hídrica), EMATER/RS, Copelmi Mineração

Ltda, Sindicato Municipal dos Areeiros do Rio Jacuí (SMARJA) e de Moradores

Atingidos pela Enchente.

A população interessada poderá se manifestar oralmente mediante inscrição prévia,

limitada ao tempo de 3 minutos por intervenção, com no máximo 10 (dez) inscrições

destinadas a serem realizadas por ordem de chegada e mediante a identificação civil do

inscrito.

Arroio dos Ratos/RS, 02 de julho de 2025.

Neida Puten de Oliveira Lima

Presidente da Câmara Municipal